<sup>12</sup> „Ma a un livello profondo, che investe la personalità e la storia interiore del protagonista, la decadenza della città partenopea assume anche il significato di una caduta, o di un ridimensionamento, dell’aspirazione giovanile alla gloria, attraverso l’accostamento a contrasto dei due viaggi. La Napoli colta e florida di re Roberto, scenario del trionfo, nobile ma tutto mondano, del poeta, è divenuta peggio di Babilonia, dimostrando, se ve ne fosse bisogno, che lo splendore terrestre è caduco e transeunte, vanitas vanitatum. Su questo piano, la tempesta e traslato concreto dell’instabilità, del pericolo, dell’inanità del mondo, dei quelli Francesco sta progressivamente acquisendo consapevolezza.” C. Berra: Una tempesta poetica (Fam. V. 5.) In: Motivi e forme delle Familiari di Francesco Petrarca. A cura di *Claudia Berra*. Quaderni di Acme 57. Milano 2003. 671.

<sup>13</sup> *Amplexa est gremio nos aurea Roma / Et civem dignata suum, dulcisque Maroni / Parthenope, sacro fedus feriente Roberto. Epyst. III. 9. (Ad Zenobium Florentinum)*

<sup>14</sup> *ubi enim, ut dixi, Augustum iudicem queremus? Unum habet Italia, imo vero terrarum orbis; unum habet, Robertum siculum regem. Fortunata Neapolis, que unicum seculi nostri decus incomparabili felicitate sortita es; fortunata, inquam, et invidiosa Neapolis, literarum domus augustissima, que si Maroni quondam „dulcis” visa es, quanto nunc dulcior videreris, ubi ingeniorum ac studiorum equissimus extimator habitat! Fam. I. 2. 7–9. (Thome Messanensi, de immature laudis appetitu.)*

<sup>15</sup> *...– scio me multorum aures pungere – ille regum et philosophorum nostri evi maximus Robertus, non doctrine quam regni gloria inferior; quem mei iudices ignorantem vocant, ut infamiam tanto cum rege comunem pene michi arbitrer gloriosam, quanquam et cum aliis utriusque nostrum possit esse comunis et fama et etate maioribus; de quo in fine dicturus sum; ceterum de hoc rege et orbis totus et veritas in contraria fuere sententia. Ego autem iuvenis senem illum non ut regem colui – reges enim passim plurimi –, sed ut rarum ingenii miraculum, verendumque sacrarium literarum. De sui ipsius et multorum ignorantia III.*

<sup>16</sup> *Fam. IV. 3. 8. (Ad inclitum regem Sicilie Robertum)*

<sup>17</sup> *Fam. VI. 5. 4. (Ad Barbatum Sulmonensem, de miserabili et indigna morte regis Andree)*

Circumspicio, et ecce formosissimus adolescens, rigido mucrone transfossus, ante pedes meos corruit. Obstupui, et toto corpore cohorrescens, equo calcaribus adacto, tetrum atque tartareum spectaculum effugi, comitum fraudem, spectatorem sevitiám et lusorum insaniam identidem accusans. [...] quam licet unam ex omnibus Virgilius „dulcem” vocet, non inique tamen, ut nunc est, Bistonía notas-set infamia: *Heu fuge crudeles terras, fuge litus avarum*.<sup>18</sup>